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ID ECM: 369541
Crediti Assegnati: 16
Il corso è rivolto a 50 partecipanti per le seguenti figure sanitarie:
Medico Chirurgo: tutte le discipline
Assistente Sanitario - Infermiere
Obiettivo formativo: Documentazione clinica. Percorsi clinico-assistenziali diagnostici e 
riabilitativi, profili di assistenza - profili di cura

Per ottenere i crediti ECM è necessario:
• Effettuare la registrazione presso il desk della Segreteria Organizzativa

• Compilare il questionario di apprendimento e riconsegnarlo al termine del corso, presso il 
desk della Segreteria Organizzativa

• Partecipare nella misura del 90 % ai lavori scientifici

INFORMAZIONI GENERALI

ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE
L’attestato di partecipazione verrà consegnato presso la segreteria di registrazione.
L’attestato ECM verrà inviato tramite PEC entro 90 giorni da fine evento, dopo 
trasmissione del report al Cogeaps

GIORNATE SICILIANE DI VACCINOLOGIA

SESSIONI
Le vaccinazioni nel primo anno di vita
Dal secondo anno di vita all’adolescente 
Verso l’età adulta e oltre
Il futuro delle vaccinazioni in Italia: la resilienza e la ripresa
Comunicare “bene” le vaccinazioni e prospettive future
Tavola rotonda: il ruolo degli Operatori di Sanità Pubblica nella ripresa vaccinale

La I Edizione dello Short Master in vaccinologia organizzato dalla Scuola di Igiene, Medicina 
Preventiva e Sanità Pubblica dell’Università degli Studi di Palermo, vuole portare una crescita 
culturale in tutti i campi della vaccinologia, dalla conoscenza dei principi di immunologia, alla 
trattazione dei vaccini inseriti nel PNPV 2017-2021 e 2022-2025, dal razionale della vaccina-
zione dei soggetti a rischio fino ai campi della Comunicazione e Organizzazione dei Servizi 
Vaccinali in Italia. 
Il Corso vedrà la partecipazione dei massimi esperti Nazionali in campo vaccinale sia in am-
bito Accademico che Territoriale che porteranno i partecipanti ad una discussione interattiva 
e partecipata sulle tematiche trattate.

OBIETTIVO DEL CORSO
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VENERDÌ 24 FEBBRAIO 

08.45 	 Accoglienza/Registrazione dei partecipanti

09.00 	 Saluti Istituzionali e introduzione ai lavori:
	 Francesco Vitale e Claudio Costantino
	 Presidenti del Corso
	 Antonio Carroccio
	 Università degli Studi di Palermo - Direttore Dipartimento PROMISE
	 Franco Belbruno
	 ASP Enna - Presidente SItI Sezione Siciliana
	 Roberta Siliquini
	 Università degli Studi di Torino - Presidente SItI Nazionale
	 Salvatore Requirez
	 Dirigente Generale DASOE - Assessorato Salute Regione Sicilia
	 Giovanna Volo
	 Assessore alla Salute della Regione Sicilia
	 Silvio Brusaferro
	 Università degli Studi di Udine - Presidente Istituto Superiore di Sanità 
	
	 I SESSIONE: le vaccinazioni nel primo anno di vita
	 Moderatori: Maria Angela Randazzo, Franco Belbruno, 	

Giovanni Corsello

09.30 	 Il vaccino esavalente: tre alternative per un ottimale strumento 
di prevenzione 

	 Caterina Rizzo - Università degli Studi di Pisa 

09.50	 Il vaccino anti-pneumococcico nel bambino: novità e prospettive 
Paolo Bonanni - Università degli Studi di Firenze 

10.10 	 Il vaccino anti-Rotavirus: uno strumento chiave di prevenzione
	 Fortunato D’Ancona - Istituto Superiore di Sanità

10.30 	 Vaccinazione antinfluenzale pediatrica: attualità e nuove frontiere
	 Giovanni Gabutti - Coordinatore Gruppo di Lavoro “Vaccini e Politiche 

Vaccinali” della Siti 

10.50	 Vaccinazione anti-Men B pediatrica, razionale della nuova schedula 
	 Francesco Nieddu - Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer Firenze
	 Chiara Azzari - Università degli Studi di Firenze

11.10 	 Discussione
	 Discussant: Claudio Costantino

11.10 | 11.30 	 Open coffee

PROGRAMMA SCIENTIFICO
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	 II SESSIONE: dal secondo anno di vita all’adolescente
	 Moderatori: Francesco Blangiardi, Raffaele Squeri, Giuseppe Ferrera

11.30 	 Vaccinazione anti-MPRV: una scelta vaccinale “obbligata”
	 Paolo Villari - Università di Roma La Sapienza 

11.50 	 Vaccinazione anti-Men B in adolescenza, quale razionale?
	 Paolo Castiglia - Università degli Studi di Sassari 

12.10 	 Vaccinazione anti-HPV: prevenire il cancro cervicale e non solo 
	 Vincenzo Restivo - Università degli Studi di Palermo 

12.30 	 Strategie di recupero delle vaccinazioni pediatriche e adolescenziali 
	 Michele Conversano - ASL Taranto 

12.50 	 Il “tris” vaccinale per le donne gravide da non mancare: influen-
za, dTpa e COVID 

	 Pier Luigi Lopalco - Università degli Studi di Lecce 

13.10 	 Discussione
	 Discussant: Claudio Costantino

13.20 |14.30	 Light lunch

	 III SESSIONE: verso l’età adulta e oltre
	 Moderatori: Mario Cuccia, Antonio Ferro, Claudio D’Angelo

14.30 	 dTpa (±IPV) decennale: dove, come, quando e perché?
	 Enrico Di Rosa - ASL Roma 1

14.50 	 Le vaccinazioni COVID: dai booster “aggiornati” ai vaccini dispo-
nibili per le varie categorie oggetto della campagna vaccinale 

	 Vincenzo Baldo - Università degli Studi di Padova 

15.10	 La vaccinazione antinfluenzale: dalle categorie target alla targe-
tizzazione della vaccinazione per i cittadini

	 Giancarlo Icardi - Università degli Studi di Genova
	 Andrea Orsi - Università degli Studi di Genova

15.30 	 La strategia vaccinale antipneumococcica dell’adulto/anziano: le 
	 tante novità 
	 Emanuele Amodio - Università degli Studi di Palermo

GIORNATE SICILIANE DI VACCINOLOGIA
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15.50 	 La vaccinazione anti-herpes zoster: “nuove ma consolidate” 
	 prospettive 
	 Sandro Giuffrida – ASL Reggio Calabria 

16.10	 Discussione
	 Discussant: Claudio Costantino

16.10 | 16.30	 Open coffee 

	 IV SESSIONE: il futuro delle vaccinazioni in Italia: 
la resilienza e la ripresa

	 Moderatori: Salvatore Requirez, Alessandra Casuccio, 		
Roberta Siliquini

16.30 	 Le coperture vaccinali in Italia nel post-COVID: discesa e risalita 
Gianni Rezza - Ministero della Salute

16.50 	 Il nuovo PNPV: il ruolo del NITAG
	 Carlo Signorelli - Università San Raffaele di Milano 

17.10	 Il nuovo PNPV: la necessità e il razionale di una anagrafe vacci-
nale informatizzata nazionale 

	 Andrea Siddu - Ministero della Salute

17.30 	 Il Ruolo delle vaccinazioni nel PANFlu 
 	 Francesco Maraglino - Ministero della Salute

17.50 	 Il nuovo PNPV: la formazione degli operatori alla base di tutto 
Anna Odone - Università degli Studi di Pavia

18.10	 La comunicazione vaccinale e istituzionale nel nuovo PNPV
	 Claudio Costantino - Università degli Studi di Palermo

18.30	 Le prospettive di Sanità Pubblica ed in campo vaccinale in Italia 
alla luce del PNRR e della nuova Governance Nazionale 

	 Walter Ricciardi - Università Cattolica di Roma 

18.50 	 Discussione/Take home messages
	 Discussant: Walter Mazzucco

19.10 	 Chiusura dei Lavori
 

PROGRAMMA SCIENTIFICO
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SABATO 25 FEBBRAIO

08.30 	 Introduzione ai lavori dei Responsabili Scientifici 
	
	 V SESSIONE: comunicare “bene” le vaccinazioni e 

prospettive future
	 Moderatori: Mario Palermo, Italo Angelillo, Vittorio Spoto

09.00 	 La comunicazione del rischio in campo vaccinale: le lezioni 
	 del COVID da imparare e da cui ripartire 
	 Daniel Fiacchini - ASUR Marche

09.20 	 La Safety delle vaccinazioni: dalla farmacovigilanza alla 
	 comunicazione del rischio 
	 Silvio Tafuri - Università degli Studi di Bari 

09.40 	 Il contrasto alla Vaccine Hesitancy: dalle evidenze alle 
	 strategie da mettere in atto 
	 Davide Gori - Università degli Studi di Bologna 

10.00 	 La misurazione della vaccine hesitancy quale strumento 
	 per organizzare le risposte di Sanità Pubblica 
	 Aida Bianco - Università degli Studi di Catanzaro 

10.20 	 L'HTA in campo vaccinale: applicazioni presenti e prospettive 
future per la stesaura dei PNPV

	 Chiara De Waure - Università degli Studi di Perugia
	 Giovanna Elisa Calabrò - Università Cattolica di Roma

10.40 	 Le vaccinazioni come strumento di contrasto all’antimicrobico 
resistenza 

	 Antonella Agodi - Università degli Studi di Catania 

11.00 	 RSV: dall’epidemiologia alle strategie future di immunizzazione 
del neonato e dell’adulto/anziano 

	 Fabio Tramuto - Università degli Studi di Palermo

11.20 	 Discussione
	 Discussant: Alessandra Casuccio

11.20 | 11.40	 Open coffee

	

GIORNATE SICILIANE DI VACCINOLOGIA
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	 VI SESSIONE: Tavola Rotonda: il ruolo degli 
Operatori di Sanità Pubblica nella ripresa vaccinale

	 Moderatori: Francesco Di Gregorio, Luigi Galvano, 		
Domenico Lagravinese, Milena Lo Giudice

11.40 	 Il Ruolo del MMG: Best practices da promuovere
	 Angela Amodeo - FIMMG Palermo

11.55 	 Il ruolo del PLS: Best practices da promuovere
	 Sara Rizzari - FIMP Palermo

12.10 	 Il ruolo della Medicina del Lavoro: Best practices da promuovere 
	 Caterina Ledda - Università degli Studi di Catania

12.25 	 Il ruolo dell’Assistente Sanitario: Best practices da promuovere 
	 Alessia Pieri - Università degli Studi di Palermo

12.40 	 Il ruolo dei Dipartimenti di Prevenzione: Best practices da pro-
muovere in Regione Sicilia 

	 Gina Bosco - ASP AG, Gaspare Canzoneri - ASP TP, Sonia Cilia - ASP RG, 	
Lia Contrino – ASP SR, Salvatore Sidoti - ASP ME 

13.20	 Discussione e Take Home Messages finali del Corso:		
	Francesco Vitale, Claudio Costantino

13.40	 Questionario di verifica ECM

14.10|15.00 	 Light Lunch

PROGRAMMA SCIENTIFICO
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FACULTY

AGODI Antonella	 Catania

AMODEO Angela	 Palermo

AMODIO Emanuele	 Palermo

ANGELILLO Italo Francesco	 Napoli

AZZARI Chiara	 Firenze

BALDO Vincenzo	 Padova

BELBRUNO Franco	 Enna

BIANCO Aida	 Catanzaro

BLANGIARDI Francesco	 Ragusa

BONANNI Paolo	 Firenze

BOSCO Girolama	 Agrigento

BRUSAFERRO Silvio	 Udine

CALABRÒ Giovanna Elisa	 Roma

CANZONERI Gaspare	 Trapani

CARROCCIO Antonio	 Palermo

CASTIGLIA Paolo Giuseppino	 Sassari

CASUCCIO Alessandra	 Palermo

CILIA Sonia	 Ragusa

CONTRINO Maria Lia	 Siracusa

CONVERSANO Michele	 Taranto

CORSELLO Giovanni	 Palermo

COSTANTINO Claudio	 Palermo

CUCCIA Mario	 Catania

D'ANCONA Fortunato	 Roma

D'ANGELO Claudio	 Palermo

DE WAURE Chiara	 Perugia

DI GREGORIO Francesco	 Trapani

DI ROSA Enrico	 Roma

FERRERA Giuseppe	 Ragusa

FERRO Antonio	 Padova

FIACCHINI Daniel	 Ancona

GABUTTI Giovanni	 Genova

GALVANO Luigi	 Palermo

GIUFFRIDA Sandro	 Reggio Calabria

GORI Davide	 Bologna

ICARDI Giancarlo	 Genova

LAGRAVINESE Domenico	 Bari

LEDDA Caterina	 Catania

LO GIUDICE Milena	 Palermo

LOPALCO Pier Luigi	 Lecce

MARAGLINO Francesco	 Roma

MAZZUCCO Walter	 Palermo

NIEDDU Francesco	 Firenze

ODONE Anna	 Pavia

ORSI Andrea	 Genova

PALERMO Mario	 Palermo

PIERI Alessia	 Palermo

RANDAZZO Maria Angela	 Palermo

REQUIREZ Salvatore	 Palermo

RESTIVO Vincenzo	 Palermo

REZZA Giovanni	 Roma

RICCIARDI Gualtiero	 Roma

RIZZARI Rosaria	 Palermo

RIZZO Caterina	 Pisa

SIDDU Andrea	 Roma

SIDOTI Salvatore	 Messina

SIGNORELLI Carlo	 Milano

SILIQUINI Roberta	 Torino

SPOTO Vittorio	 Agrigento

SQUERI Raffaele	 Messina

TAFURI Silvio	 Bari

TRAMUTO Fabio	 Palermo

VILLARI Paolo	 Roma

VITALE Francesco	 Palermo

VOLO Giovanna	 Palermo



10

MODALITÀ DI ISCRIZIONE

OPPURE
INQUADRARE IL SEGUENTE QR CODE

E SEGUIRE LA PROCEDURA

ISCRIZIONE ONLINE

CLICCARE IL LINK SOTTOSTANTE PER PROCEDERE
ALLA REGISTRAZIONE IN PIATTAFORMA

Nome e Cognome_____________________________________________________________

Luogo e data di Nascita _____________________________________________________

Indirizzo ___________________________________ Provincia _________________________

C.F. ______________________________ Ente di Appartenenza _____________________

Qualifica Professionale _____________________________________________________

Specializzazione _____________________________________________________________

Tel. _________________________________ Mail ______________________________________

INFORMATIVA SULLA PRIVACY: ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/03 si informa che i dati contenuti nel presente modello sono richiesti per l’iscri-

zione al corso di cui sopra, per preparare l’elenco dei partecipanti e spedire i dati al Ministero della Salute in relazione all’accreditamento ECM: 

il mancato conferimento dei dati o delle informazioni di cui Sopra non consentirà l’ammissione al corso. I dati saranno trattati manualmente o 

elettronicamente. Potrà in ogni momento esercitare i diritti di cui all’art. 7 del DLg. 196/03 fra cui chiedere di cancellarli, rettificarli o integrarli 

rivolgendosi a Maya Idee Sud S.r.l.

Da compilare e inviare entro il 12 Febbraio 2023

alla mail: info@mayaideesud.it

SCHEDA ISCRIZIONE

https://lin-k.it/giornate-siciliane-vaccinologia
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NOTE




